
DETERMINAZIONE
n. 517 del 15/12/2022

Oggetto: ISTITUZIONE DEI TURNI PER GLI OPERATORI DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 
DEL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA A SEGUITO DELL'ADESIONE DAL 01.01.2023 AL 
CORPO INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE DELL'ALTO FERRARESE .

IL RESPONSABILE DELLA POLIZIA LOCALE

Visto:
 il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267;
 il D.Lgs n. 165/2001;
 Contratto Collettivo Nazionale – Comparto Funzioni Locali triennio 2019 – 2021;

Premesso che con la Delibera di Consiglio Comunale n 45 del  07.11.2022    ad oggetto “ 
Approvazione dello schema di "Convenzione per la gestione del Corpo Intercomunale di 
Polizia Locale dell'Alto Ferrarese" per l’esercizio 2023 tra i comuni di Bondeno, Poggio 
Renatico, Terre del Reno, Vigarano Mainarda e contestuale autorizzazione al Sindaco alla 
sottoscrizione “ , con decorrenza dal 01.01.2023 , si è preso atto che l'organizzazione ed il 
funzionamento del Corpo Intercomunale è disciplinata tramite il Regolamento del Corpo 
Intercomunale di Polizia Municipale dell’Alto Ferrarese approvato contestualmente alla 
costituzione del Corpo stesso dal Comune di Vigarano Mainarda con D.C.C. n. 64/2008) e 
riportato all’allegato “C” quale parte integrante e sostanziale della stessa deliberazione; 

Dato atto che  attualmente l’orario di lavoro degli operatori del servizio di Polizia Locale di 
Vigarano Mainarda , distribuito su sei giorni alla settimana,  non prevede la turnazione ; 
          
Considerato che nel suddetto Regolamento al Capo II Norme relative ai servizi e loro 
modalità di esecuzione , all’art. 19 Turni di servizio è stabilito : L’orario di servizio viene 
svolto, di norma, in due turni per 365 giorni l’anno, compresi i festivi. Il turno antimeridiano 
si svolge, normalmente, dalle 7.30 alle 13.30, mentre quello pomeridiano  dalle 13.30 alle 
19.30;

Determ. n. 517 del 15/12/2022 pag. 1/3



Vista la determina n. 343 del 02.04.2021 del Comandante del Corpo Unico dell’Alto 
Ferrarese   Dott. Stefano Ansaloni ad oggetto : “Corpo Intercomunale di Polizia Locale 
dell’Alto Ferrarese : Recepimento delle modifiche ed integrazioni della disciplina ed 
organizzazione delle prestazioni lavorative del personale addetto” , con la quale sono stati 
determinati gli orari di inizio e fine dei turni antimeridiani e pomeridiani , con esclusione 
dei giorni festivi infrasettimanali , del personale  dei presidi di Bondeno e Poggio 
Renatico ;

Ritenuto necessario    provvedere ad istituire la turnazione antimeridiana e pomeridiana 
anche per i cinque operatori del presidio di Vigarano Mainarda a decorrere dalla data di 
adesione alla  Convenzione per la gestione del Corpo Intercomunale di Polizia Locale 
dell'Alto Ferrarese, pertanto dal ‘01.01.2023 , al fine di uniformare gli orari di tutto il 
personale del Corpo e garantire l’efficacia dell’ utilizzo dello stesso organizzato con una 
articolazione in turni  ;        

Ritenuto altresì di recepire per i fini di cui sopra, anche le disposizioni generali 
organizzative , contenute nella già citata determinazione n. 343 del 02.04.2021 ;

 Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.147 – bis del Tuel”

DETERMINA

1. Di istituire  per le ragioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate, per il personale del presidio di Vigarano Mainarda l’articolazione dell’orario 
di lavoro in turnazione antimeridiana e pomeridiana come di seguito  riportato:

TURNO

Il turno viene prestato dal Lunedì al Sabato per tutto il tempo dell’anno, con esclusione 
dei giorni festivi infrasettimanali;

ORARIO DI SERVIZIO E ARTICOLAZIONE DEI TURNI

PRESIDIO DI VIGARANO MAINRDA

TURNO ANTIMERIDIANO
GIORNO ORARIO INIZIO ORARIO FINE
LUNEDI’ 7.30 13.30
MARTEDI’ 7.30 13.30
MERCOLEDI’ 7.30 13.30
GIOVEDI’ 7.30 13.30
VENERDI’ 7.30 13.30
SABATO 7.30 13.30

Determ. n. 517 del 15/12/2022 pag. 2/3



TURNO POMERIDIANO
GIORNO ORARIO INIZIO ORARIO FINE
LUNEDI’ 13.00 19.00
MARTEDI’ 13.00 19.00
MERCOLEDI’ 13.00 19.00
GIOVEDI’ 13.00 19.00
VENERDI’ 13.00 19.00
SABATO 13.00 19.00

DISPOSIZIONI DI CARATTERE GENERALE
a. Il personale è tenuto a rispettare l’orario così come articolato e secondo il servizio 

che è chiamato a svolgere; ad esempio: in caso di prestazione presso la Centrale 
Radio Operativa l’orario da rispettare è quello specifico per la tipologia di servizio e 
non quello generico del Presidio di appartenenza;

b. La disciplina su turni non prevede una elasticità/flessibilità di orario;  
c. Gli  orari  di  inizio  di  ogni  turno possono essere  anticipati  o  posticipati,  secondo 

esigenza di servizio, nella misura massima di 1 ora, a condizione che i due turni  
non  si  sovrappongano  per  più  di  30  minuti  e  che,  comunque,  sia  garantita  la 
continuità di servizio da parte del Corpo Intercomunale;

d. Pur non facendo parte della disciplina dei turni, si ritiene opportuno richiamare il 
fatto  che  i  servizi  di  potenziamento  dell’attività  di  Polizia  Locale,  approvati  
annualmente  con  specifico  progetto  in  ogni  amministrazione,  verranno 
programmati,  quando  possibile,  facendoli  coincidere  con  gli  orari  dei  turni  se 
prestati  in  modalità  festiva/diurna  o  nell’orario  19.00  –  01.00  in  modalità 
serale/notturna;  

2. che  il  presente  atto  venga  inviato  ai  dipendenti  del  servizio  di  Polizia  Locala  di 
Vigarano Mainarda e all’ufficio personale di Bondeno per gli adempimenti conseguenti  

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(SICILIANO CARMELA )

con firma digitale

Determ. n. 517 del 15/12/2022 pag. 3/3


